
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312951Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 264/2016 DE 13 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico da Dermo Center 
de 03/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA ocupante do 
cargo de Editor, matrícula 51855603/2, lotada na Coordenadoria 
de Jornalismo da TV, no período de 03 a 09/05/2016, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 962375

PORTARIA N° 265/2015 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº, de 
21/05/2014, da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de Psiquiatria 
Clinica Dr. Antonio José R. Maceió de 28/04/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para tratamento de saúde, 
a servidora ROSALICE PEREIRA MOREIRA, matrícula funcional nº 
5225787/6, ocupante do cargo em Locutor Noticiarísta de Rádio, 
lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 
28/04 a 27 /05/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 962386

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SEC RETARIA ADJUNTA DE ENSINO
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 15 / 2016
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de Cachoeira do Arari, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio Modular - SOME, conforme a conclusão 
do Processo nº 514156/ / 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ENSINO 
MEDIO MODULAR - SOME, nas dependências  da EEEF 
CHIPAIA, na localidade Chipaia, zona rual do município de 
Cachoeira do Arari, que será gerenciado pela EEEFM DELGADO 
LEÃO / SEDE.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN- 
Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 20ª URE, providenciarão 
a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referido no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM 

DELGADO LEÃO/SEDE, conforme o que dispõe a resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação - CEE;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Maio de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 962279

PORTARIA Nº.105/2016-GAB/SIND.
 BELÉM,  16 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 02/2016-
GAB/SIND, de 16/05/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 48/2016-GAB/SIND de 15/03/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.093 de 22/03/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
79/2016-GAB/SIND de 19/04/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.112 de 20/04/2016;
CONSIDERANDO   
ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 962540

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 760/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir da Comissão Especial de Orçamento, Seleção e 
Contratação, constituída pela PORTARIA Nº 649/2015-GS/
SEDUC, o Sr. MANOEL DE MORAES NUNES, considerando a 
exoneração do servidor participante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 962737

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 515/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JANE LUCIA MORAES ROSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 516/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: FRANCISCA LUIZA DE SOUZA FURTADO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 517/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROSINALDO DA SILVA MARQUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 518/2016-BELÉM

Nome do Servidor: CLEITON BAIA FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 519/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FRANCISCO SANTOS MENDES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 520/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SHIRLENE SALES DA COSTA DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 06/05/16, através do processo nº 176360/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 521/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SONIA REGINA ALCANTARA BARROSO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 522/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LEONARDO GOMES FORTUNATO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 12/05/2016
Término Vínculo: 11/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 523/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LAYDEJANNE LUZIA SILVEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 12/05/2016
Término Vínculo: 11/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 524/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANDRE EVELIN PEREIRA DA COSTA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 12/05/2016
Término Vínculo: 11/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 525/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FRANCISCA DE PAULA MERELES SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 12/05/2016
Término Vínculo: 11/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 526/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CICERO BATISTA SOUSA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 12/05/2016
Término Vínculo: 11/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 527/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 13/05/2016
Término Vínculo: 12/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário


